

Số: **283**/KH-UBND

Lào Cai, ngày **03** tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/03/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân về vai trò của văn hóa đọc và ý nghĩa của việc phát triển văn hóa đọc, góp phần nâng cao dân trí, phát triển bền vững nguồn nhân lực.
- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hình thành thói quen, nhu cầu và kỹ năng đọc của nhân dân. Khai thác có hiệu quả và phát triển tri thức thức, văn hóa các dân tộc, đồng thời tiếp thu có chọn lọc những tinh hoa tri thức, văn hóa của nhân loại.
- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội đầu tư phát triển văn hóa đọc.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt và tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/03/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.
- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, tổ chức xã hội, cơ sở giáo dục và các tổ chức khác liên quan cùng gia đình, cộng đồng có trách nhiệm tham gia và tạo điều kiện thuận lợi để phát triển văn hóa đọc.
- Tổ chức triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đồng thời lồng ghép việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển văn hóa đọc với các chương trình, kế hoạch, đề án khác.

- Đơn vị thực hiện: Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Xây dựng thói quen, trang bị kỹ năng và phương pháp đọc

a) Tổ chức thực hiện giáo dục kỹ năng, phương pháp đọc, phương pháp thu thập và xử lý thông tin cho học sinh các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn giáo viên, học sinh sử dụng và tra tìm tài liệu trong thư viện trường học.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Tổ chức thực hiện giáo dục kỹ năng, phương pháp đọc, phương pháp thu thập và xử lý thông tin cho sinh viên các trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn sinh viên sử dụng và tra tìm tài liệu trong thư viện trường học.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đơn vị thực hiện: Các Trường chuyên nghiệp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Nâng cao chất lượng hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng. Phổ biến kinh nghiệm đọc cho người dân tại trung tâm học tập cộng đồng.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Hướng dẫn phương pháp, kỹ năng đọc sách, tìm kiếm tài liệu cho độc giả tại thư viện.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo Thư viện tỉnh, thư viện các huyện, thành phố thực hiện.

d) Tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

e) Tổ chức Ngày hội sách và Văn hóa đọc tỉnh Lào Cai.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Thư viện tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

g) Tăng cường vận động, khuyến khích mọi tầng lớp nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xây dựng, duy trì thói quen đọc phù hợp với điều kiện của mỗi cá nhân.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong tỉnh, chính quyền các địa phương các cấp.

3. Xây dựng cơ chế, chính sách và đẩy mạnh xã hội hóa

a) Xây một số chính sách ưu đãi, khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa (thay thế Nghị quyết số 30/2010/NQ-HĐND ngày 17/12/2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai về một số chính sách khuyến khích xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề; y tế; văn hóa, thể thao; môi trường trên địa bàn tỉnh Lào Cai).

- Thời gian thực hiện: năm 2017.

- Đơn vị thực hiện: Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan.

b) Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi nhằm phát huy vai trò của các doanh nghiệp và cơ sở khác hoạt động trong lĩnh vực phát hành, kinh doanh xuất bản phẩm đối với phát triển văn hóa đọc.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan.

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thư viện công lập, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thư viện

a) Xây dựng và phát triển vốn tài liệu của thư viện phong phú, chọn lọc tài liệu có giá trị, phù hợp với trình độ và nhu cầu của nhân dân, phù hợp với đặc điểm và yêu cầu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương. Mỗi năm bổ sung ít nhất 6.000 bản sách cho Thư viện tỉnh, 4.000 bản sách cho các thư viện cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo Thư viện tỉnh, thư viện các huyện, thành phố thuộc tỉnh.

b) Duy trì và phát triển thư viện điện tử, phát triển các dịch vụ thư viện trực tuyến qua mạng internet tại Thư viện tỉnh.

- Dịch vụ tra cứu trực tuyến: Xây dựng hệ thống tra cứu hiện đại gồm cơ sở dữ liệu toàn văn, cơ sở dữ liệu chuyên đề và các loại cơ sở dữ liệu khác phục vụ tra cứu trực tuyến trên Website Thư viện tỉnh.

- Dịch vụ cung cấp thông tin thư mục theo chuyên đề: Xây dựng và phát triển hệ thống cơ sở dữ liệu thư mục chuyên đề trực tuyến trên Website Thư viện tỉnh. Biên soạn và in ấn các thư mục chuyên đề phục vụ công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị và nhu cầu người dùng tin.

- Dịch vụ tư vấn tham khảo trực tuyến: Hỗ trợ tìm kiếm thông tin, chỉ dẫn, hướng dẫn cụ thể người dùng tin tiếp cận các nguồn thông tin và các dịch vụ thư

viện phục vụ học tập, nghiên cứu, giải trí. Xây dựng các kênh phản hồi thông tin, phần mềm chat trực tuyến trên Website của Thư viện tỉnh để tiếp nhận, giải đáp, phản hồi thông tin cho người dùng tin.

- Dịch vụ thư viện số: Xây dựng vốn tài liệu số, tạo lập cơ sở dữ liệu số, bộ sưu tập dữ liệu số phục vụ người dùng tin trực tuyến nhằm tạo điều kiện cho người dùng tin sử dụng thư viện phục vụ như cầu học tập, nghiên cứu, giải trí.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Thư viện tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Nâng cao chất lượng phục vụ bạn đọc, đổi mới phương thức phục vụ, kết hợp giữa hình thức phục vụ truyền thống tại thư viện với phục vụ lưu động tại cơ sở và phục vụ qua mạng Internet, Website của thư viện. Tăng cường luân chuyển tài liệu từ hệ thống thư viện công cộng tới các địa bàn nông thôn, miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, trường học, đồn biên phòng, trại giam, các điểm Bưu điện - Văn hóa xã,...

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Thư viện tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Thiết kế mới Website của Thư viện tỉnh cho phù hợp với yêu cầu thực tế.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 - 2018.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Thư viện tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

đ) Đổi mới, đa dạng hóa hình thức cấp thẻ thư viện, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cấp thẻ thư viện, đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian cấp thẻ thư viện.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, Thư viện tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

e) Rà soát, kiện toàn hệ thống thư viện trường học, xây dựng và phát triển thư viện trường học đạt chuẩn theo quy định của Bộ giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

5. Nâng cao chất lượng nội dung và hình thức xuất bản phẩm

a) Mỗi năm xuất bản từ 03 đến 05 đầu sách có giá trị phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh (Thực hiện nội dung Đề án số 17-ĐA/TU của Tỉnh ủy Lào Cai về “Tiếp tục đổi mới công tác tư tưởng chính trị, tuyên truyền vận động tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016 - 2020”).

Thời gian thực hiện, đơn vị thực hiện: Theo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU “Tiếp tục đổi mới công tác tư tưởng chính trị, tuyên truyền vận động tinh Lào Cai, giai đoạn 2016 - 2020” của Tỉnh ủy.

b) Tổ chức bồi dưỡng tài năng trẻ văn học nghệ thuật (Thực hiện nội dung Đề án số 17-ĐA/TU của Tỉnh ủy Lào Cai về “Tiếp tục đổi mới công tác tư tưởng chính trị, tuyên truyền vận động tinh Lào Cai, giai đoạn 2016 - 2020”).

Thời gian thực hiện, đơn vị thực hiện: Theo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU “Tiếp tục đổi mới công tác tư tưởng chính trị, tuyên truyền vận động tinh Lào Cai, giai đoạn 2016 - 2020” của Tỉnh ủy.

c) Tổ chức trao Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Lào Cai hằng năm, khuyến khích các sản phẩm văn học nghệ thuật có giá trị.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Tổ chức trao Giải thưởng Báo chí Lào Cai hằng năm.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Hội nhà báo tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

đ) Tổ chức Giải Báo chí về xây dựng Đảng “Giải Búa liềm vàng” tỉnh Lào Cai hằng năm (theo Kế hoạch số 87-KH/TU ngày 01/8/2017 của Tỉnh ủy Lào Cai tổ chức Giải Báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Lào Cai).

Thời gian thực hiện, đơn vị thực hiện: Theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo Giải Báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Lào Cai.

6. Mở rộng hợp tác quốc tế

a) Tiếp tục duy trì thực hiện Chương trình hợp tác, giao lưu, trao đổi chuyên môn nghiệp vụ và tặng sách với Thư viện Dân tộc huyện Hà Khẩu, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (tiếp tục từ năm 2017).

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Thư viện tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Phối hợp tổ chức hoặc tham gia các sự kiện quốc tế liên quan đến phát triển văn hóa đọc; Tranh thủ sự hỗ trợ của các quốc gia, các tổ chức, cá nhân nước ngoài trong phát triển văn hóa đọc.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch, bao gồm:

a) Ngân sách Trung ương:

Hỗ trợ thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu: Thông tin, tuyên truyền, quảng bá; hướng dẫn kỹ năng, phương pháp và các hoạt động liên quan đến văn hóa đọc và phát triển văn hóa đọc; thí điểm xây dựng thư viện điện tử phục vụ cộng đồng và nguồn học liệu mở cho trường học; thí điểm và triển khai nhân rộng các mô hình hoạt động có hiệu quả trong phát triển văn hóa đọc; kiểm tra, giám sát, đánh giá tác động, hiệu quả của việc thực hiện Đề án.

b) Ngân sách địa phương:

Thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu: Phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thư viện, tủ sách tại địa phương; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thư viện; tăng cường vốn tài liệu cho hệ thống thư viện công cộng các cấp, nhất là ở cấp cơ sở, ở vùng nông thôn, miền núi, biên giới, vùng đồng bào dân tộc, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn; triển khai các hoạt động tuyên truyền, quảng bá và hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực; đầu tư trang thiết bị cho hoạt động thư viện.

2. Đối với các nhiệm vụ do ngân sách địa phương đảm bảo kinh phí, bao gồm: Kinh phí hoạt động thường xuyên đã giao cho các cơ quan, đơn vị; kinh phí bổ sung từ ngân sách nhà nước (tỉnh, huyện); lồng ghép việc sử dụng kinh phí thực hiện các chương trình, đề án liên quan; nguồn hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ các nhiệm vụ được giao, hằng năm lập dự toán kinh phí thực hiện và tổng hợp chung vào dự toán chi ngân sách Nhà nước của cơ quan, đơn vị mình gửi cơ quan tài chính cùng cấp để cân đối, bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

3. Đối với các nhiệm vụ do ngân sách Trung ương hỗ trợ, các cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự toán kinh phí thực hiện Đề án (phân kỳ thực hiện từng năm đối với từng nhiệm vụ cụ thể) gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định. Năm 2017, lập dự toán kinh phí do ngân sách Trung ương hỗ trợ giai đoạn 2017 - 2020; năm 2020 lập dự toán kinh phí giai đoạn 2021 - 2030.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh:

- Căn cứ nội dung tại Mục II Kế hoạch này, các sở, ngành, đơn vị chủ động và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công; vận động, khuyến khích đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên xây dựng, duy trì thói quen đọc phù hợp với điều kiện của mỗi cá nhân.

- Tăng cường huy động nguồn lực, lồng ghép việc thực hiện phát triển văn hóa đọc trong việc thực hiện các chương trình, đề án khác.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung nội dung Kế hoạch nếu cần thiết; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, trình cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách liên quan đến phát triển văn hóa đọc.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong việc lồng ghép thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch với các chương trình, đề án khác.

- Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ do ngân sách Trung ương hỗ trợ báo cáo UBND tỉnh gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

3. Sở Tài chính:

- Căn cứ khả năng ngân sách, cân đối, bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành, địa phương hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính đối với các hoạt động của Kế hoạch; phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, định hướng phát triển văn hóa đọc, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch gắn với các chương trình, kế hoạch, đề án khác có liên quan.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên; các tổ chức chính trị - xã hội; các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia hoạt động phát triển văn hóa đọc.

- Triển khai lồng ghép với các hoạt động, phong trào do tổ chức mình chủ trì hoặc phối hợp thực hiện có liên quan hoặc hỗ trợ việc phát triển văn hóa đọc; chú trọng triển khai đối với các nhóm đối tượng như thanh thiếu nhi, phụ nữ, công nhân, các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch, bố trí ngân sách, huy động nguồn lực để tổ chức triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định

hướng đến năm 2030 tại địa phương, chú trọng phát triển mạng lưới thư viện, tủ sách, đẩy mạnh xã hội hóa phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương.

- Lòng ghép việc thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc với quá trình triển khai thực hiện các chương trình, đề án khác liên quan tại địa phương.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan khác liên quan trong việc chỉ đạo xây dựng phong trào đọc sách, phát triển văn hóa đọc, gắn kết với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, phong trào xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Kiểm tra, giám sát và định kỳ hằng năm báo cáo tình hình triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc tại địa phương gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh.

7. Chế độ thông tin, báo cáo:

a) Báo cáo định kỳ hằng năm:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố gửi Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 20/11 hằng năm.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh trước ngày 30/11 hằng năm.

b) Báo cáo đột xuất:

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố gửi Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khi có yêu cầu để tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh quyết định. /.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT: TƯ, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMT Tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh;
- Các Trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố
- Lãnh đạo VP;
- Công Thông tin ĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH1,4, VX. /

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Thế